
R O M Â N I A 

JUDEȚUL VASLUI 

COMUNA  VĂLENI  

CONSILIUL LOCAL  

H O T Ă R Â R E A    Nr. 56 /  2023 

privind aprobarea contului de  executie la  trimestrul III al anului 2023 al  bugetului  

comunei VĂLENI, județul VASLUI.    

  - Având în vedere : 

- referatul  de aprobare a primarului  comunei Văleni, nr.7210 din 20.10.2023, privind 

aprobarea contului de execuție la  trimestrul III al anului 2023 al bugetului local al comunei Văleni, 

județul Vaslui; 

- raportul de specialitate al compartimentului contabilitate cu nr.7211 / 20.10.2023; 

- prevederile  Legii contabilitatii nr.82/1991, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile Legii nr.500/2002 privind finanțele publice , cu modificările si completarile 

ulterioare; 

- prevederile art.57 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si 

completările ulterioare; 

- prevedreile Legii bugetului de stat nr. 359/2022, pentru anul 2023; 

-avizele comisiilor de specialitate a Consiliului Local Văleni, județul Vaslui, 

 

 - in temeiul prevederilor art.129 alin.(1) si (2) lit.a) si b), alin.(4), lit.a, art.139 alin.(1)  ale 

art.196, alin.(1) lit.a) si art.240 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ;             

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  VĂLENI, JUDEȚUL VASLUI. 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art. 1 - Se  aprobă contul de execuție  pentru trimestrul -III al anului 2023 a bugetului local 

al comunei  Văleni, județul Vaslui,  conform  ANEXEI, care face parte integranta din prezenta.   

Art. 2 –  Cu ducere la indeplinire  a prezentei se insărcinează compartimentul contabilitate 

din aparatul de specialitate al primarului comunei Văleni, județul Vaslui. 

Art. 3 –  Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Vaslui, in vederea 

exercitării controlului de legalitate.    

        - VĂLENI – 31  octombrie  2023   

         

         Preșdinte de ședinta,                                  Contrasemneaza : 

PRICOP  IULIAN                                                             Secretar general, 

                           DANDEȘ Sandu 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) din OUG nr.157/2019 

Nr.total al consilierilor =15                       Voturi: - pentru: 14 

Nr.total al consilierilor prezenți = 14                                                         - contra: 0  

Nr.total al consilierilor absenți  =    0                                                                                                                - abțineri: 0 

 

  

 


